CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

 Apresento  à  mesa,  ouvido  o  Egrégio  Plenário  e  dispensadas  às

formalidades regimentais, moção de aplausos ao Grupo Teatral Saindo do Conto,

em comemoração ao aniversário de cinco anos.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025.

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:b
0

1
d

d
eb

8
d

9
ff

6
4

6
ca

cb
f9

6
6

3
d

1
a9

2
1

9
ec

9
f9

b
0

1
7

3
e7

9
9

8
ab

4
9

1
d

d
2

ac
9

c3
1

d
6

2
e

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/2
5

fa
6

0
3

d
d

6
ac

9
f6

ae
6

c8
9

b
3

d
8

4
0

3
b

e5
4

f5
d

e5
d

d
4

5
c3

7
d

4
c8

0
?s

v

Validador

Assinado eletronicamente por
Lucia de Fatima Caballero
Data 19/09/2025 15:11
#2db0f1ef957211f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/25fa603dd6ac9f6ae6c89b3d8403be54f5de5dd45c37d4c80?sv
https://valida.ae/25fa603dd6ac9f6ae6c89b3d8403be54f5de5dd45c37d4c80?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

JUSTIFICATIVA

 O  Grupo  Teatral  Saindo  do  Conto surgiu  em  2020,  durante  a

pandemia  de  COVID-19,  na  cidade  de  Porto  Feliz.  Desde  então,  vem  se

dedicando à produção de conteúdos artísticos e  sociais,  criando suas próprias

obras em diferentes formatos: pílulas audiovisuais, espetáculos teatrais, esquetes,

contação de histórias, oficinas lúdicas e cursos de teatro.

 O grupo tem como objetivo valorizar  e  difundir  Contos,  Causos,

Lendas e Histórias do Brasil e do Mundo, levando arte e entretenimento para

públicos de todas as idades. Atualmente, conta com cerca de 20 integrantes, entre

profissionais de diversas áreas artísticas e estudantes de teatro, com participação

ativa em festivais, mostras e oficinas.

 Ao longo de sua trajetória, o  Saindo do Conto já produziu mais de

10  espetáculos  teatrais e  realizou  mais  de  100  apresentações,  conquistando

destaque na região. Entre 2021 e 2022, participou do Programa Lado a Lado e do

Programa de Qualificação em Artes, além de receber  mais de 6 prêmios e  13

menções honrosas em festivais culturais.

 Principais  produções:  Além  da  ponte:  A  outra  margem  do  rio

(audiovisual), Invadindo a roça da Dona Veioca na quarentena (teatro), O urubu

falante (teatro), Será que foi o Saci? (teatro), Trevo da sorte (teatro), A lenda da

Cuca (contação de histórias),  O sequestro do Papai Noel (teatro),  Chapeuzinho

Vermelho: entre famas e ilusões (teatro), Auto de Natal Infantil: O nascimento do

Menino Jesus (teatro), Raptando o Papai Noel (teatro), A sopa de pedras (teatro)

e O roubo do leque da Dona Veioca (teatro).

 O grupo possui sede própria na  Rua André Rocha, nº 77, Centro,

onde realiza ensaios aos finais de semana e oferece cursos de teatro, atualmente

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:b
0

1
d

d
eb

8
d

9
ff

6
4

6
ca

cb
f9

6
6

3
d

1
a9

2
1

9
ec

9
f9

b
0

1
7

3
e7

9
9

8
ab

4
9

1
d

d
2

ac
9

c3
1

d
6

2
e

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/2
5

fa
6

0
3

d
d

6
ac

9
f6

ae
6

c8
9

b
3

d
8

4
0

3
b

e5
4

f5
d

e5
d

d
4

5
c3

7
d

4
c8

0
?s

v

Validador

https://valida.ae/25fa603dd6ac9f6ae6c89b3d8403be54f5de5dd45c37d4c80?sv
https://valida.ae/25fa603dd6ac9f6ae6c89b3d8403be54f5de5dd45c37d4c80?sv

                    CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141.
Fones: (15)3262-1119 / 3261-4722 / Fax: (15) 3262-3393

com cerca de  60 alunos, distribuídos nas modalidades infantis, infanto juvenil,

juvenil e adulto, incluindo bolsistas da rede pública.

 Ficha Técnica – Integrantes Titulares e Designados:

Matheus Provazi – Ator,  Diretor Teatral,  Produtor e Gestor Cultural,  Messias

Turino - Ator e Assistente de Direção,  Lucas Correia – Ator,  Ariel Cardozo -

Ator,  Carol Sgaribaldi – Atriz,  Larissa Tirabassi – Atriz e Secretária de Frente,

Bruna Moraes – Atriz e Contrarregra, Cinthia Cristina – Contadora de Histórias,

Sabrina Gianetti – Iluminação, Juliane Falvela – Cenografia, Rosemeire Tirabassi

Figurino,  Lucas  Caruso –  Ator  Sonoplasta,  Diretor  Musical  e  Assistente  de

Produção,  Thais Giovana – Fotografia,  Wesley Rosa – Filmmaker e Secretário

Teatral, Rosane Mello – Atriz e Yasmin Galvão – Atriz e Diretora Teatral.

 Além  de  suas  atividades  artísticas,  o  grupo  mantém  um  forte

compromisso  social,  os  leites  arrecadados  nas  entradas  dos  espetáculos  são

destinados à Cidade dos Velhinhos, importante parceira das apresentações.

 Por todo esse trabalho, a Câmara Municipal de Porto Feliz, por meio

de seus vereadores, reconhece e presta esta singela homenagem ao Grupo Teatral

Saindo do Conto, que tem fortalecido a arte e a cultura em nosso município e

levado o nome de Porto Feliz para diversas cidades da região.

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025.

Lúcia de Fátima Caballero

Vereadora

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:b
0

1
d

d
eb

8
d

9
ff

6
4

6
ca

cb
f9

6
6

3
d

1
a9

2
1

9
ec

9
f9

b
0

1
7

3
e7

9
9

8
ab

4
9

1
d

d
2

ac
9

c3
1

d
6

2
e

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/2
5

fa
6

0
3

d
d

6
ac

9
f6

ae
6

c8
9

b
3

d
8

4
0

3
b

e5
4

f5
d

e5
d

d
4

5
c3

7
d

4
c8

0
?s

v

Validador

Assinado eletronicamente por
Lucia de Fatima Caballero
Data 19/09/2025 15:11
#2db0f1ef957211f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/25fa603dd6ac9f6ae6c89b3d8403be54f5de5dd45c37d4c80?sv
https://valida.ae/25fa603dd6ac9f6ae6c89b3d8403be54f5de5dd45c37d4c80?sv

	CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ